Acta cons. 1571—1626 Bl. 225 b.

Matthias Widbor anno domini 1625 feria sexta ante 
dominicam palmarum proxima in notarium civitatis Posna- 
niensis unanimi trium ordinum consensu sum electus. Deus 
in adjutorium meum intende.

120 1625 März 21.

Matthias Widbor, Stadtschreiber.

Acta cons. 1507—1525 Bl. 1 b,
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121 16 2 5.
Pest. — Flucht des Rathes. — Schicksal des Stadtschreibers. — Bewachung 

der Stadt.
Pestis in anno domini millesimo sexcentesimo vigesimo quinto.

Dum post grassantem per integrum fere anni ante
rioris curriculum pestilitatis contagionem homines feliciori 
salubris aurae tempori sese dei praepotentis beneficio re
stitutos gauderent consuetaque conversationis civilis et 
mutua negotiorum commertia ultro citroque metu ulterioris 
ab infectione periculi soluti pertractarent: ecce tibi iterum 
lues inopina anno praesenti virus inter homines suum exe- 
rere et intendere acrius occepit, unde spes quasi illudentes 
denuo versae sunt in funera deploranda, Hinc metus in
gens pavorque, et cives ex urbe vix non omnes fere — 
quorum nonnulli quasi postliminio reversi — dissipavit, 
et proconsul uterque squaliidum civitatis totius absentia sui 
conspectum cum consulibus — uno excepto spectabili Ge
orgio Szymanowski, frenifice, consule Posnaniensi, circa 
quem summa rerum per id tempus fuit — reliquit nulla 
procurata depressis infortunio ejusmodi civibus annona, 
nullis ad medendum constitutis chyrurgis, nullis more an
tiquo in sui locum juratis et clavo reipublicae gubernando 
idoneis personis suffectis. Vidisses tunc alios inedia stran
gulatos spiritus miserabiles exhalare, alios dolore confectos 
medicam per casas et tuguria opem implorare, qua desti
tuti illico calamitosam vitam luctuosa quidem, sed potiori 
commutatione ad futuram immortalitatem transferre. coge
bantur. Adfui et ego protunc tota hac pestis saevientis 
tempestate in civitate praesens, Mathias Widbor, notarius 
consularis, cum famato Joanne Kosmatka, vicenotario, et 
Joanne Drobinski, Varthense, amanuense meis, domusque 
familia metoctavus, e cujus medio tres personae faeminei 
sexus plusquam cum mediocri animi mei perturbatione sub
latae sospitibus caeteris — deo sint aeternae grates 
manentibus. Vita functorum omnium per bina annorum 
spacia numerus ad septem millia et octuaginta circiter per
sonarum extendi creditur. Quamquam ad tutandam nihilo
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minus civitatem praecipuis fere incolis ejusdem orbatam 
viginti pedites ex aerario civitatis publico1) stipendia me
rentes sunt conducti, qui excubias in portis ejusdem inter- 
diu peragebant ingressu suspectorum ex parte pestis hinc 
inde commeantium hominum arcendo, tum ob incursum 
licentiosorum militum protunc circumcirca passim dębachan- 
tium, e quorum numero permulti succedentibus in locum 
ipsorum deinceps aliis ab eadem venenata contagione ene- 
cati e vivis decessere.

Acta cons. 1571—1626 Bl. 233 b. f. und 1623—1626 Bl. 503.

122 1 6 3 2 April 29. — 30. 

Tod des Königs Sigismund III.

Interregnum.
Anno domini 1632 inter diem 29. et 30. aprilis noctu 

serenissimus dominus Sigismundus tertius, Poloniae et Sue- 
ciae rex, summo cum omnium dolore obdormivit in domino 
sacramentis omnibus praelibutus (!) et morte pientissima ul
timum diem clausit atque omnibus in civitate Varssaviensi 
valedixit: cui sit rex omnipotens propitius. Reliquit filios 
ex priori matrimonio Vladislaum regni successorem, ex 
altero Casimirum, Joannem Albertum et Carolum episcopos, 
Alexandrum natu minorennem, ad extremum filiolam Annam 
Constantiam minorennem.

Acta cons. 1631—1634.
Zwischen den Eintragungen vom 28. und 30. April 1632.

123 1 707. 1 709.
Pest. Allgemeine Flucht aus der Stadt wegen derselben. 

Furchbare Wirkung und Ende der Pest.
Pestis. Junius.

Deus ter optimus maximus voluit, ut universum popu
lum civitatis Posnaniensis et omnium ejus suburbiorum

1) Am 13. Juni 1625 fassen die Behörden der Stadt den Beschluss, 
für diesen Zweck, so wie zur Linderung der Noth eine Anleihe von 7000 
p. Gulden auf die städtischen Besitzungen aufzunehmen. Acta cons. 
1623—1626 Bl. 498. 
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atque villarum pro peccatis e vivis deleret de factoque 
pestem tempore praesidii Suecici a diebus septembris anni 
millesimi septingentesimi tertii hucusque nimis gravaminose 
existentis in lapideam famati olim Pauli Jęcik lanionis, 
civis Posnaniensis, in platea Judaica certas inter vicini
tates consistentem — quam post pristinum bellum Suecicum 
circa annum millesimum sexcentesimum quinquagesimum 
septimum simili peste primitus tetigerat — simili modo 
anno millesimo septingentesimo septimo tempore aestivo 
immisit. Cujus pestis ignitos carbones, ne inflammarentur, 
magistratus Posnaniensis clementi ardore invocatorum vi
scerum beatissimae Mariae virginis ad graciosam imaginem 
in capella fraternitatis literatorum ecclesiae collegiatae ac 
parochialis divae Mariae Magdalenae septimanalibus voti
vis per eundem universum populum ac expositionem vene
rabilis sacramenti implorato hucusque mitigavit. Cum igitur 
tandem accensa flammis aestuare caeperit, qui potuerant 
cives solo suo relicto, ut pote spectabilis Michael Gabriel 
Kostrzowski proconsul, honoratus Matthias Rzepecki vigin
tivir, Joannes Rzepecki, Franciscus Jablonski mercatores, 
Andreas Kwetz et Matthaeus Sztorkowski, jureconsulti Pos- 
nanienses, ego, notarius, cum actis praesentibus ad villam 
civitatis Costensis Sieraków dictam, spectabiles Joannes 
Leopoldus Winkler, Carolus Behm, consules, ad villam 
Stobnica, Michael Wentlant consul, honorata Agnes Hel- 
wingen vidua mater consortis ejus, Paulus Pathun consul 
ad oppidum Wałcz, Matthias Carolus Florkowski advo
catus, Stanislaus Gąsawski notarius advocatialis ad oppidum 
Lobzynica, Joannes Grądkowski scabinus, Stephanus Po
pluski braseator ad villam 1), Michael Czempiński 
vigintivir ad oppidum Babimost, Matthias Czochron sca
binus, Albertus Meier, pelliones, ad villam Bomblin, Mar- 
tinus Ladyng scabinus, Joannes Franciscus Dumont vigin
tivir ad villam conventus Lubinensis, Mariions Mroczenski 
scabinus ad villam 1), Basilius Kossowicz vigintivir